C N S C Comision Nacional
del Servicio Civil
IGUALDAD, MERITO ¥ OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCIONNo. 381479

( 03 SEF 2015 )

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0383 del 6 de
Julio de 2015 tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206475 de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques
Nacionales, por parte del aspirante HENRY SAUL MENESES RIVERA”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en
los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
— CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 505 del 20 de diciembre de 2013, convocé a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia,
Convocatoria No. 317 de 2013 — Parques Nacionales.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 062 de 2014, cuyo objeto consiste
en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Unidad Administrativa Especial Parques
Nacionales Naturales de Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la
publicacion de los resultados en firme de las pruebas escritas.”", etapas que se desarrollaron en el afio

2014.

Asi mismo, suscribié con la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No.
161 de 2015, cuyo objeto es “Aplicar las pruebas de Valoracion de Antecedentes y de Entrevista, en
desarrollo del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, para la
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provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 317 de 2013 - Parques Nacionales, del 08 de mayo al 09 de junio de 2014 y el 24 de junio del
mismo afio, se adelantd el cargue y recepcién de la documentacion para la Verificacion de
Requisitos Minimos, al término del cual la Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus
obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 062 de 2014, surti6 la Verificacion de
Requisitos Minimos con la documentacién allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de
determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para cada empleo
teniendo para ello como parametro, los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera — OPEC:; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 505
de 2013.

Concluida la Verificacion de Requisitos Minimos, la Universidad Manuela Beltran y la Comision
Nacional del Servicio Civil publicaron el 02 de septiembre de 2014, los listados de los aspirantes
Admitidos y No Admitidos a la Convocatoria No. 317 de 2013 - Parques Nacionales, teniendo
entonces que, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 22 del
Acuerdo No. 505 de 2013, se concedié a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 03 y 04 de
septiembre de 2014, el término para interponer las reclamaciones correspondientes.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web, publicaron
el 17 de septiembre de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales.

Con posterioridad, en desarrollo de la prueba de Valoracion de Antecedentes, la Universidad de
Medellin radicé en la Comisién Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo numero 16993
del 25 de junio de 2015, mediante el cual manifestd: “Remito listado de aspirantes que no cumplen
requisitos minimos para continuar en el proceso de seleccion para la Convocatoria 317 Parques
Nacionales (...)", en esta comunicacion se relacioné y puso de presente la situacion particular de,
entre otros, el aspirante HENRY SAUL MENESES RIVERA, inscrito en el empleo identificado en
la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, con el codigo No. 206475, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 02, asi:

“ESTUDIO: Cumple Requisito.
EXPERIENCIA: Un mes y 10 dias de experiencia profesional.

OBSERVACIONES: Folio 15 No vélido, experiencia adquirida como Técnico Administrativo y se
postulé a un empleo de Nivel Profesional. No Cumple Requisitos Minimos”. (sic)’

En razon de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirio
el Auto No. 0383 del 06 de julio de 2015 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacién Administrativa,
tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria
No. 317 de 2013 — Parques Nacionales, respecto del aspirante HENRY SAUL MENESES RIVER " en el
que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacién Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de
los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC No. 206475 de la Convocatoria
No. 317 de 2013 Parques Nacionales, por parte del aspirante HENRY SAUL MENESES RIVERA, identificado
con Cédula de Ciudadania No. 88.305.134, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los documentos
aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los mismos, dentro de la
Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, llevado a cabo entre el 8 de mayo y el 9 de junio de 2014 y
el 24 de junio del mismo ario.

' Informe técnico presentado por la Universidad de Medellin, el 25 de junio de 2015.
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ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacién Administrativa iniciada por medio del presente
proveldo, no serén conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las vacantes definitivas del
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206475.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante HENRY SAUL MENESES
RIVERA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccién de correo electrénico
reportada por el concursante en la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales henrysaul@gmail.com.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad de Medellin en la
direccion de correo electronico de la Coordinacién General del Proyecto: dmcarvajal@udem.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias hébiles, contados a partir que le sea
comunicado el presente Auto, para que la aspirante HENRY SAUL MENESES RIVERA, intervenga en la
Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, www.cnsc.qov.co”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33
de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del interesado, el 07 de julio de 20152
concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 8 y el
22 de julio de 2015, dentro del cual el aspirante no se hizo parte en la Actuacién Administrativa.

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA
El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20053, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo
caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro
del aspirante del proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

Por su parte, el articulo el articulo 20 del Acuerdo No. 505 de 2013 “Por el cual se convoca a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de
Colombia, Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 20°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. La
Universidad o Institucion de Educacion Superior contratada por la CNSC para este fin, con base en
la documentacion recepcionada virtualmente en la etapa de cargue de documentos, realizara la

2 Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
? Decreto 1227 de 2005 vigente en el momento de publicacién de la Convocatoria, actualmente compilado en el Decreto 1083 de 2015.
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verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el
aspirante, conforme a los requisitos exigidos y sefialados en la OPEC de la Unidad Administrativa
Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia; de no cumplirlos sera excluido del
proceso”. (Negrilla fuera del texto)

Por su parte, el articulo 41 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccién de irregularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, corregira las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptaréa las medidas necesarias para concluirla”. (Subrayado fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de
la Constitucién Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular,
libre nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437
de 2011 (C.P.A.C.A.), se deduce la facultad legal de la CNSC, para que, cuando lo estime
pertinente, de oficio o a peticién de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar
los procesos de seleccion al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de
igualdad en el ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las
etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos
de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, puesto de manifiesto a esta Comision
Nacional por la Universidad de Medellin y, en virtud de los principios de igualdad, debido proceso
y eficacia, resulta imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para conciliar y
superar tales incongruencias.

CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, es
tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma
que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan
accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran
un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace
indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a
los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de
mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte, adelantar Actuaciones Administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de meérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se asegura a los participantes, de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos vy,
de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y competente para la realizacion de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.
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Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la
Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, los actos anteriores a la conformacion de las
listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicacion de los resultados obtenidos por los
aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y continuidad
al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en relacién con la
naturaleza de la publicacion de los resultados de un concurso de méritos, puntualizo:

‘(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de
tramite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacién propia del concurso y las determinaciones
que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad al proceso propio de
las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas™.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni
un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso ante el incumplimiento
de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el
inciso tercero del articulo 20 del Acuerdo No. 505 de 2013 y en el inciso segundo del articulo 18
del Decreto No. 1227 de 20055.

Para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206475, denominado Profesional
Universitario Codigo 2044 Grado 02, la U.A.E. Parques Nacionales Naturales de Colombia, reporto
los siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO:

Titulo Profesional en Agronomia, Medicina Veterinaria, Zootecnia, Lic. en Biologia, Lic. Educacién Ambiental,
Lic. Educacion Ambiental y Desarrollo Comunitario, Lic. Biologia y Quimica, Lic. Etno-educacién, Lic.
Ciencias Naturales y  Educacién Ambiental, Antropologia Sociologia, Trabajo Social, Ingenieria
Agroecolbgica, Ingenieria Agroforestal, Ingenieria Forestal, Ingenieria Agronémica, Ingenieria Pesquera,
Ingenieria Ambiental, Ingenieria Ambiental y Sanitaria, Ingenieria Geogréfica y Ambiental, Administracion
Ambiental, Ecologia, Biologia, Biologia Marina, Administracién de Recursos Naturales, Administracién
Turistica, Profesional en Manejo Agroforestal, Agrologia, Ingenieria Agroindustrial, Ingenieria Catastral y
Geodesta, Profesional en Planeacién y Desarrollo Social, Ingenieria Agricola, Geologia.

Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Tres (3) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del cargo.

EQUIVALENCIA:
N.A.

Ahora bien, con el fin de determinar si en efecto el concursante HENRY SAUL MENESES
RIVERA, cumple o no con los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el empleo No.
206475 de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, el Despacho de conocimiento
procedié a efectuar una verificacién de la documentacién aportada por el participante en la etapa
respectiva, asi:

a. EDUCACION

EDUCACION FORMAL

UNIVERSIDA NACIONAL ABIERTAY A

PROFESIGNAL DISTANCIA -UNAD-

ZOOTECNISTA

‘Consejo de Estado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Orddiiez Maldonado

*“Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegarén en la etapa del concurso que
se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de seleccién aun
cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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» Folio 3. Titulo de Zootecnista, otorgado el 26 de agosto de 2011, por la Universidad Nacional
Abierta y a Distancia — UNAD. Folio valido para el cumplimiento de requisito minimo de
educacion.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo
ACREDITO el requisito minimo de educacion, por cuanto presenté el Titulo de Pregrado exigido
para el empleo al que se postulé.

b. EXPERIENCIA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

CUPOCONSULTCR GSF SAS

PARQUES NACICHALES NATURALES DE COLOWSLS

WUl

» Folio 14. Certificacion expedida por el “Grupo Consultor G & F”", en la que consta que el
concursante presté sus servicios como Consultor en la ejecuciéon e implementacion de
proyectos en el PGAT Plan de Asistencia Técnica, en el municipio de Toledo Norte de
Santander, desde el 01 de marzo hasta el 30 de noviembre de 2013, los dias sabados de 7:00
a.m. a 12:00 p.m. y de 2:00 a 5:00 p.m., acredita un (1) mes y seis (6) dias de experiencia
profesional relacionada, toda vez que la certificacion es clara al describir que las actividades
fueron desarrolladas los dias sabado durante el periodo descrito. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 19. Certificacion expedida por “Parques Nacionales Naturales de Colombia” en la que
consta que el concursante presté sus servicios como Técnico Administrativo (3124-13) desde
el 24 de julio de 1997 hasta el 16 de mayo de 2014. Folio no valido para cumplimiento de
requisitos minimos, por cuanto la experiencia acreditada fue adquirida en un empleo del nivel
técnico y lo requerido es profesional relacionada, esto en concordancia con lo establecido en
el numeral del articulo 1° del Decreto 4476 de 2007°:

“Articulo 1°. Modifiquese el articulo 14 del Decreto 2772 de 2005, en relacién con la definicion de
experiencia profesional y experiencia relacionada, la cual quedara asi:

Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién de todas las materias
que conforman el pénsum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica
Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida
para el desempefio del empleo.

Experiencia relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.” (...).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos:
el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida para
el desemperio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos
o actividades similares a las del cargo a proveer.

De otra parte, la experiencia acreditada fue adquirida en el desempefio de un empleo del nivel
Técnico, razon por la cual no es posible validarla como experiencia profesional relacionada, de

% Decreto 4476 de 2007 "Por el cual se modifica el Decreto 2772 de 2005", vigente en el momento de publicacién de la Convocatoria, derogado por el articulo 37 del
Decreto 1785 de 2014, actualmente compilado en el Decreto 1083 de 2015,
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conformidad con los articulos 4 y 5 del Decreto 2772 de 2005 que establecen la diferencia entre
estos niveles, asi:

“Articulo 4°. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucién y aplicacién de
los _conocimientos propios de cualquier carrera profesional, diferente a la técnica profesional y
tecnoldgica, reconocida por la, ley y que segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda
corresponder funciones de coordinacion, supervision y control de areas internas encargadas de
ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre otras, las siguientes funciones:

1. Participar en la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas del drea interna
de su competencia.

2. Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacién de los
servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como la ejecucién y
utilizacién éptima de los recursos disponibles.

3. Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades propias del area.

4. Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los
servicios a su cargo.

5. Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y las
metas propuestas.

6. Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del drea interna de desempefio, y absolver
consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

7. Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas de la
entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las instrucciones recibidas.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desemperio.

Articulo 5°. Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de procesos y
procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la aplicacién de
la ciencia y la tecnologia.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendréan, entre otras, las siguientes funciones:

1. Apoyar en la comprension y la ejecucion de los procesos auxiliares e instrumentales del érea de desemperio
y sugerir las alternativas de tratamiento y generacién de nuevos procesos.

2. Disefiar, desarrollar y aplicar sistemas de informacién, clasificacion, actualizacién, manejo y conservacién de
recursos propios de la Organizacion.

3. Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa, de acuerdo con instrucciones recibidas, y comprobar la
eficacia de los métodos y procedimientos utilizados en el desarrollo de planes y programas.

4. Adelantar estudios y presentar informes de caracter técnico y estadistico.

5. Instalar, reparar y responder por el mantenimiento de los equipos e instrumentos y efectuar los controles
periédicos necesarios.

6. Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, de acuerdo con las instrucciones
recibidas.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desemperio.

Como puede observase, la naturaleza de las actividades y funciones que se desarrollan en cada
nivel jerarquico son completamente diferentes, motivo por el que no puede validarse una
certificacion que acredite experiencia en un empleo del nivel técnico para un empleo del nivel
profesional, aun cuando la misma se adquiera con posterioridad a la obtencién del titulo de
pregrado. Asi las cosas, el documento expedido por “Parques Nacionales Naturales de Colombia”
NO ES VALIDO para el cumplimiento de requisitos minimos.

Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior HENRY SAUL MENESES RIVERA,
identificado con cédula de ciudadania No. 88.305.134, NO ACREDITO contar con el requisito
minimo de “Tres meses de experiencia profesional relacionada” establecido para el empleo
identificado con el No. 206475 en la OPEC de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques
Nacionales, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 02.

Se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las convocatorias son de obligatorio
cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la misma en defensa de un interés particular,
conduciria a desconocer los principios de igualdad e imparcialidad que rigen los procesos de
seleccion, situacion que fue advertida por la Comisién en el numeral 3 del articulo 9 del Acuerdo
505 de 2013, en el que claramente se indica a los aspirantes la obligacién de cumplir con los
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requisitos minimos del empleo escogido, sefalados en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
OPEC.

En tal sentido, los articulo 17 y 20 del Acuerdo No. 505 de 2013, respecto a la Verificacion de
Requisitos Minimos establecieron, de una parte, que ésta se realizaria con base en la
documentacion aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la
CNSC y, de otra, que tal verificacién es una condicién obligatoria, que de no cumplirse genera el
retiro de éste del proceso de seleccion. Lo anterior, deja en evidencia que los concursantes
conocian las condiciones de la Convocatoria y que la CNSC, se encuentra plenamente facultada
para proceder a excluir del concurso a quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al
que aspira.

Es importante precisar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar el
cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idoneos para tal fin, de tal
manera que las decisiones que deban adoptarse en desarrollo del concurso abierto de méritos, no
advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de la subjetividad.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempefio de un empleo, son la manifestacion del principio de mérito, definido por el literal a) del
articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi:

“Mérito: Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran_determinados por la demostracién permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempeiio de
un empleo”. (Marcacioén Intencional)

Consecuencia de lo anterior y habida cuenta que tal y como lo dispone la Ley 909 de 2004, es
funcion de la Comisién Nacional del Servicio Civil adelantar las acciones de verificaciéon y control
en los procesos de seleccion a fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito y en
consecuencia de ello, adoptar las medidas y acciones necesarias para la correcta aplicacion de
este principio resulta procedente, en cualquier etapa del concurso, verificar que el concursante
efectivamente cumpla con las exigencias y competencias requeridas para el desempefio del
empleo, excluyendo de la misma a quien no los acredite.

Es pertinente resaltar que los concursantes dentro del proceso de seleccion tienen una mera
expectativa de ingresar al sistema de carrera, la cual se concreta s6lo en la medida en que con
sustento en el mérito y haciendo parte de una lista de elegibles en firme y debidamente
ejecutoriada, sea nombrado en periodo de prueba.

En este orden de ideas y teniendo en cuenta que la CNSC, en atencion al informe presentado por
la Universidad de Medellin, encontré que en efecto, el aspirante HENRY SAUL MENESES
RIVERA, NO ACREDITO contar con las exigencias de experiencia para el desempefio del empleo
identificado en la OPEC con el nimero 206475, denominado Profesional Universitario, Cédigo
2044, Grado 02 y a pesar de haber resultado Admitido al proceso de seleccion en la etapa
respectiva, la Comision Nacional del Servicio Civil, en observancia del principio de mérito, el cual,
cabe resaltar, se constituye en el pilar fundamental de los sistemas de carrera, de conformidad
con el articulo 125 Constitucional, determind que resulta procedente su exclusioén del proceso de
seleccidon adelantado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 27 de agosto de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, al aspirante HENRY SAUL MENESES RIVERA, identificado con
Cédula de Ciudadania No. 88.305.134, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el
cédigo No. 206475, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 02 del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, por
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no acreditar los requisitos minimos de experiencia, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al aspirante HENRY
SAUL MENESES RIVERA, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO

HENRY SAUL MENESES 88.305.134 Carrera 4 No. 14 - 31 Barrio Bella Vista.

RIVERA Cucuta (Norte de Santander)’ henrysaul@gmail.com.®

ARTICULO TERCERO.-Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion
de la misma, en los términos del Coédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 03 SCF 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

fedo 1t 12 (

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)\Sr"

Aprobd:  Blanca Clemencia Romero Acevedo ~Comisionada (E) lbi-w"\

Revisé:  Johana Patnicia Benitez Péez — Asesora Despachom —
Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocalona 317 de 2013 Parques Nacionales 6\

Proyectd. Yazmin Adnana Tdmara Rubiano

’ Direccion registrada por la aspirante en la etapa de inscripcion
5 Correo electrénico registrado en |a etapa de inscripcion.




